

**Lucrari de termoizolare a
cladirii Centrului de Mestesuguri
Traditionale din satul Rautel**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 398 417,117 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a fatadei				
1	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, (Placi din vata minerala 135kg\m3, 100mm; Cornier din aluminiu cu plasa 132 m.l) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	238,400	567,164 196,281	135 211,838 46 793,319
2	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (vata minerala 30mm, 135kg/m3) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	33,000	631,225 248,367	20 830,433 8 196,121
3	CK18B	Montarea profilului de legatura la usi si ferestre cu plasa (se exclude: Piatra de frecat, ciment portland, ciment metalurgic, nisip, aracet, prenadez, diluant prenadez, grund prenadez, ceara parchet, parchetin, apa)	m	132,000	59,707 44,184	7 881,324 5 832,341
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la	m2	238,400	27,048	6 448,196

1	2	3	4	5	6	7
		pereti exteriori la fatade			10,196	2 430,822
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti exteriori in culoare alba	m2	238,400	151,311 103,663	36 072,638 24 713,355
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 300mm	m	87,100	173,838 33,988	15 141,290 2 960,355
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	135,160	112,278 63,728	15 175,495 8 613,409
		<i>Total</i>	lei			236 761,214
		Total Lucrari de reparatie a fatadei Inclusiv salariu				236 761,214 99 539,722
		2. Lucrari de reparatie soclu				
8	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat 50mm, cornier de aluminiu se exclude Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	31,760	302,341 145,978	9 602,357 4 636,276
9	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	31,760	473,394 186,934	15 034,997 5 937,024
		<i>Total</i>	lei			24 637,354
		Total Lucrari de reparatie soclu Inclusiv salariu				24 637,354 10 573,300
		3. Lucrari de reparatie a pragurilor				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (grund Betonocontact)	m2	11,000	6,007 2,549	66,073 28,040
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	11,000	100,829 59,479	1 109,119 654,269
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	11,000	6,007	66,073

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			2,549	28,040
13	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	11,000	626,072 327,559	6 886,796 3 603,153
		<i>Total</i>	lei			8 128,061
		Total Lucrari de reparatie a pragurilor Inclusiv salariu				8 128,061 4 313,502

		Total	lei	269 526,629
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	27 462,366
		Transportarea materialelor	7 %	10 283,359
		Total		307 272,354
		Cheltuieli de regie	10 %	30 727,235
		Total		337 999,589
		Beneficiul de deviz	5 %	16 899,980
		Total		354 899,569
		TVA	20 %	70 979,914
		Total deviz: Inclusiv salariu		398 417,117 114 426,524

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de termoizolare a
cladirii Centrului de Mestesuguri
Traditionale din satul Rautel**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 398 417,117 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	290,8480	84,97	24 713,355
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	101,3700	84,97	8 613,409
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	68,6400	84,97	5 832,341
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	6,6000	84,97	560,802
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	575,1540	84,97	48 870,835
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6600	84,97	56,080
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	28,6080	84,97	2 430,822
8.	7422010060100	Timplar	h-om	27,8720	84,97	2 368,284
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,0680	84,97	685,538
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	126,5727	84,97	10 754,881
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	112,2770	84,97	9 540,177
		Total manopera				114 426,524

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4620	225,00	103,950
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0135	4 200,00	56,767
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0405	4 200,00	170,302
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0405	4 200,00	170,302
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0162	4 200,00	68,121
6.	2416586105303-7771	Amorsa-grund Betonocontact	kg	3,3000	19,05	62,865
7.	24302261000001	Fuga	kg	14,7103	21,50	316,271
8.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	98,9360	39,16	3 874,334
9.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,7920	32,10	25,423
10.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 224,7664	4,36	5 339,982
11.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 498,8804	4,55	6 819,906
12.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	63,8000	4,93	314,534
13.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	192,4656	4,93	948,855
14.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	138,6000	14,60	2 023,560
15.	2521302602907-7769	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat 50mm	m2	34,3230	91,20	3 130,260
16.	2521302602909-7763	Placi ignifudate din vata minerala 30mm, 135kg/m3	m2	35,6631	280,00	9 985,668
17.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	342,4769	11,50	3 938,484

18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	143,0000	2,20	314,600
19.	26531021008311	Tink	kg	548,3200	20,56	11 273,459
20.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,6500	39,16	64,614
21.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,3630	0,00	0,000
22.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	32,7192	235,00	7 689,001
23.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	11,2200	235,00	2 636,700
24.	2682162611370-7762	(Placi din vata minerala 135kg/m3, 100mm	m2	257,6389	280,00	72 138,886
25.	2710703501057-7762	Cornier din aluminiu cu plasa l = 132	m	132,4312	6,30	834,317
26.	2743123549026-7767	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 300mm	m	87,1000	134,20	11 688,820
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4055	35,50	14,394
28.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	348,4000	1,30	452,920
29.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 385,3776	0,95	2 266,109
30.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,2200	33,00	7,260
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1100	15,00	1,650
32.	4100126202818	Apa	m3	1,1048	15,00	16,572
33.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,0200	12,00	156,240
Total materiale de constructii						146 905,126

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	608,2200	10,00	6 082,200
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,9750	50,00	398,750
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	17,7825	50,00	889,124
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,2290	45,00	145,305
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,2711	40,00	250,843
6.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,2213	50,00	261,063
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1320	150,00	19,800
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,4828	150,00	72,413
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,5096	50,00	75,480
Total utilaje de constructii						8 194,979

Total	lei	269 526,6 29
Asigurarea medicala si sociala	24 %	27 462,36 6
Transportarea materialelor	7 %	10 283,35 9
Total		307 272,3 54
Cheltuieli de regie	10 %	30 727,23 5
Total		337 999,5 89
Beneficiul de deviz	5 %	16 899,98 0
Total		354 899,5 69
TVA	20 %	70 979,91 4

Total deviz:

**398 417,1
17**

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Lucrari de termoizolare a cladirii
Centrului de Mestesuguri Traditionale din satul
Rautel**

Investitor Primaria Rautel

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a fatadei				
1	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, (Placi din vata minerala 135kg/m3, 100mm; Cornier din aluminiu cu plasa 132 m.l) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2			567,164 196,281
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	84,97	160,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	84,97	35,52
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,36	17,61
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,55	22,98
	2682162611370-7762	(Placi din vata minerala 135kg/m3, 100mm	m2	1,0700	280,00	302,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,78
	2710703501057-7762	Cornier din aluminiu cu plasa l = 132	m	0,5500	6,30	3,50
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,95	7,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	50,00	1,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	40,00	0,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			135 211,838
2	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilorr a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (vata minerala 30mm, 135kg/m3) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2			631,225 248,367
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	84,97	203,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	84,97	44,95
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,36	17,61
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,55	22,98
	2521302602909-7763	Placi ignifugate din vata minerala 30mm, 135kg/m3	m2	1,0700	280,00	302,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	11,50	14,75
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,95	7,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	50,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	40,00	0,84
		Cheltuieli directe	lei			20 830,433
3	CK18B	Montarea profilului de legatura la usi si ferestre cu plasa (se exclude: Piatra de frecat, ciment portland, ciment metalurgic, nisip, aracet, prenadez, diluant prenadez, grund prenadez, ceara parchet, parchetin, apa)	m			59,707 44,184
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	14,60	15,33
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	32,10	0,19
		Cheltuieli directe	lei			7 881,324
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			27,048 10,196
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			6 448,196
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti exteriori in culoare alba	m2			151,311 103,663
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	20,56	47,29
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			36 072,638
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 300mm	m			173,838 33,988
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2743123549026-7767	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 300mm	m	1,0000	134,20	134,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,30	5,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			15 141,290
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			112,278 63,728
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 200,00	0,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,50	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	10,00	45,00
		Cheltuieli directe	lei			15 175,495
		2. Lucrari de reparatie soclu				
8	IzF55B	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat 50mm, cornier de aluminiu se exclude Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2			302,341 145,978
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	84,97	120,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	84,97	25,32
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,36	17,61
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,55	18,38
	2521302602907-7769	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat 50mm	m2	1,0700	91,20	98,56
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,78
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,95	5,76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	50,00	1,15

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	40,00	0,72
		Cheltuieli directe	lei			9 602,357
9	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			473,394
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	84,97	186,93
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	235,00	242,10
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	4,93	29,88
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	21,50	8,47
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	45,00	1,41
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	150,00	2,28
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	50,00	2,28
		Cheltuieli directe	lei			15 034,997
		3. Lucrari de reparatie a pragurilor				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (grund Betonocontact)	m2			6,007
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303-7771	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			66,073
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			100,829
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	225,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,80
		Cheltuieli directe	lei			1 109,119
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,007
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303-7771	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			66,073
13	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			626,072
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,56
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	235,00	239,70
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,93	28,59
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	39,16	5,87
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	21,50	4,30
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	33,00	0,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	50,00	17,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	50,00	1,80
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	50,00	0,36
		Cheltuieli directe	lei			6 886,796

APROBAT:

Intocmit
#Vic Dar Com# S.R.L.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.